
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 6

2015. gada 26. martā



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saturs
Likumi
81.* 62L/12** Grozījumi Nacionālo bruņoto spēku likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
82. 63L/12 Grozījumi Militārā dienesta likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
83. 64L/12 Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
84. 65L/12 Grozījums Civillikumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
85. 66L/12 Grozījumi likumā “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma 

ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un 
piemērošanas kārtību”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

86. 67L/12 Grozījumi Prokuratūras likumā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
87. 68L/12 Grozījumi likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” . . . . . . . . . . . 13
88. 69L/12 Grozījumi Elektronisko dokumentu likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Paziņojumi
89.  Par Arņa Cimdara ievēlēšanu par Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
90.  Par Centrālās vēlēšanu komisijas locekļu ievēlēšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
91.  Par Saeimas piekrišanu deputāta Raimonda Bergmaņa saukšanai pie 

administratīvās atbildības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
92.  Par Saeimas atļauju uzsākt kriminālvajāšanu pret Jūrmalas pilsētas tiesas 

tiesnesi Tatjanu Bormani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
93.  Par Ervīna Kušķa atbrīvošanu no Augstākās tiesas tiesneša amata . . . . . . . . . . 18

* Publikācijas numurs.
** 12. Saeimas pieņemtā likuma numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

81. 62L/12 Grozījumi Nacionālo bruņoto spēku likumā
Izdarīt Nacionālo bruņoto spēku likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 1999, 24. nr.; 2001, 21. nr.; 2002, 3. nr.; 2004, 2., 8. nr.; 2005, 7., 10. nr.; 2006, 24. nr.; 2008, 
3. nr.; 2009, 2. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 51., 205. nr.; 2014, 114. nr.) šādus grozījumus:

1.  4. pantā:
papildināt pantu ar otro daļu šādā redakcijā: 
“(2) Nacionālos bruņotos spēkus izvieto militārajos objektos. Militārais objekts ir Aizsardzības 

ministrijas valdījumā vai turējumā vai citas fiziskās vai juridiskās personas īpašumā, valdījumā vai 
turējumā esošs nekustamais īpašums vai tā daļa, kas nodota lietošanā Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem, lai pildītu šā likuma 6. pantā noteiktos uzdevumus.”;

uzskatīt līdzšinējo panta tekstu par pirmo daļu.

2.  6.1 pantā:
papildināt pirmās daļas 3. punktu ar vārdiem “un veic spridzināšanas darbus”;
papildināt pirmās daļas 6. punktu ar vārdiem “un sniedz atbalstu jaunatnes izglītošanai valsts 

aizsardzības jomā”;
izteikt otrās daļas 3. punkta “c” apakšpunktu šādā redakcijā: 

“c) pavada kolonnas un apsargā militārās kravas, regulē Nacionālo bruņoto spēku 
transportlīdzekļu kustību un veic tās kontroli (satiksmes uzraudzību), regulē citu 
transportlīdzekļu kustību un veic tās kontroli (satiksmes uzraudzību) Aizsardzības 
ministrijas valdījumā esošajos objektos, apsargājamos objektos un militāro 
pasākumu norises vietās, kā arī regulē citu transportlīdzekļu kustību pavadāmo 
kolonnu, Nacionālo bruņoto spēku transportlīdzekļu un apsargājamo militāro 
kravu pārvietošanās maršrutos,”;

papildināt otro daļu ar 3.1 punktu šādā redakcijā:
“31) regulē transportlīdzekļu kustību to personu pārvietošanās maršrutos, kuru 

aizsardzību (apsardzi) saskaņā ar šo likumu veic Militārā policija, kā arī citās vietās, 
ja tas nepieciešams minēto personu aizsardzības (apsardzes) nodrošināšanai;”;

papildināt trešo daļu ar 5. punktu šādā redakcijā: 
“5) Rekrutēšanas un jaunsardzes centram — jaunsargu interešu izglītības programmas 

īstenošanā.”;
papildināt pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā: 
“(4) Militārās policijas amatpersonām, pildot dienesta pienākumus, atbilstoši kompetencei 

ir tiesības Aizsardzības ministrijas valdījumā esošajos objektos, apsargājamos objektos un militāro 
pasākumu norises vietās, ja ir pamatotas aizdomas, ka persona izdarījusi likumpārkāpumu, 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pārbaudīt šo personu, lai konstatētu, vai tā ir lietojusi 
alkoholu, narkotiskās, psihotropās vai toksiskās vielas.”

3. Izslēgt 14. panta otrās daļas 5. punktā vārdus “un apstiprina to nolikumus”.



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

4. Papildināt III nodaļu ar 16.1 pantu šādā redakcijā:
“16.1 pants. Nacionālo bruņoto spēku vienību nolikumi
Nacionālo bruņoto spēku komandieris apstiprina Nacionālo bruņoto spēku regulāro spēku 

nolikumus. Nacionālo bruņoto spēku regulāro spēku vienību komandieri apstiprina tiem pakļauto 
vienību nolikumus. Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas satversmi apstiprina saskaņā ar 
Augstskolu likumu.”

5. Papildināt 17. panta piekto daļu pēc vārda “iznīcināšanā” ar vārdiem “vai spridzināšanas 
darbu veikšanā”.

6. Izslēgt 18. panta ceturto daļu.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 19. februārī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2015. gada 10. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 10.03.2015., Nr. 49.



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

82. 63L/12 Grozījumi Militārā dienesta likumā
Izdarīt Militārā dienesta likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

2002, 14. nr.; 2003, 2., 15. nr.; 2004, 14. nr.; 2005, 8. nr.; 2006, 14. nr.; 2007, 10. nr.; 2008, 3. nr.; 2009, 
2., 14., 15., 21. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200. nr.; 2010, 51./52., 178. nr.; 2012, 203. nr.; 2013, 40., 
187., 191. nr.) šādus grozījumus:

1. Izslēgt 2. panta 11. punktu.

2. Izteikt 11. panta pirmo daļu šādā redakcijā: 
“(1) Karavīrs var iegūt izglītību vai paaugstināt kvalifikāciju valsts un ārvalstu izglītības 

iestādēs, kā arī Nacionālo bruņoto spēku vienībās, kuras īsteno pieaugušo izglītības programmas.”

3. Izteikt 12. panta otro daļu šādā redakcijā: 
“(2) Uz karavīru neattiecas darba tiesiskās attiecības reglamentējošo normatīvo aktu 

normas, izņemot normas, kuras nosaka atšķirīgas attieksmes aizliegumu un tiesības, kas pienākas 
grūtniecēm un sievietēm, kuras baro bērnu ar krūti, un sievietēm pēcdzemdību periodā līdz 
vienam gadam, kā arī normas, kuras nosaka grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma piešķiršanu, 
atvaļinājuma piešķiršanu bērna tēvam, adoptētājam vai citai personai, kura faktiski kopj bērnu, un 
bērna kopšanas atvaļinājuma piešķiršanu un izmantošanu, ciktāl tas nav pretrunā ar šajā likumā un 
Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā noteikto.”

4. 17.1 pantā:
izteikt pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Bērni un jaunieši vecumā no 10 gadiem līdz 21 gadam var darboties brīvprātīgā kustībā 

“Jaunsardze”, kuras mērķis ir izglītot jaunatni valsts aizsardzības jomā un veicināt tās pilsonisko 
apziņu un patriotismu. Jaunsardzes darbu, kā arī jaunatnes izglītošanu valsts aizsardzības jomā 
atbilstoši jaunsargu interešu izglītības programmai organizē un īsteno Rekrutēšanas un jaunsardzes 
centrs vai tā pilnvarotas personas. Jaunsargu interešu izglītības programmas paraugu apstiprina 
aizsardzības ministrs. Rekrutēšanas un jaunsardzes centram noteikto uzdevumu izpildei ir tiesības 
iegādāties, glabāt un savā darbībā izmantot šaujamieročus aizsardzības ministra noteiktajā kārtībā.”; 

papildināt pantu ar trešo, ceturto un piekto daļu šādā redakcijā:
“(3) Rekrutēšanas un jaunsardzes centrs par bērna dalību kustībā “Jaunsardze” mācību gada 

sākumā slēdz līgumu ar viņa likumisko pārstāvi. Ja jaunietis sasniedzis 18 gadu vecumu, līgumu 
slēdz ar viņu. 

(4) Rekrutēšanas un jaunsardzes centrs var izsniegt jaunsargam inventāru un jaunsarga 
formas tērpu. Jaunsargam izsniedzamo inventāru un tā izsniegšanas kārtību nosaka un jaunsarga 
formas tērpu, atšķirības zīmes un to lietošanas kārtību apstiprina Rekrutēšanas un jaunsardzes 
centra direktors.

(5) Jaunsargiem ir tiesības saņemt apmaksātu veselības aprūpi. Apmaksāto veselības aprūpes 
pakalpojumu veidus, apjomu, saņemšanas nosacījumus un samaksas kārtību nosaka Ministru 
kabinets.”

http://likumi.lv/doc.php?id=63405


6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

5. 18. pantā:
izteikt panta nosaukumu šādā redakcijā: 
“18. pants. Karavīru komplektēšana militārajās izglītības iestādēs un Nacionālo bruņoto 

spēku vienībās, kuras īsteno pieaugušo izglītības programmas”;
izteikt pirmo daļu šādā redakcijā: 
“(1) Militārajās izglītības iestādēs un Nacionālo bruņoto spēku vienībās, kuras īsteno 

pieaugušo izglītības programmas, uzņem Latvijas pilsoņus, kas ir sasnieguši 18 gadu vecumu 
un ieguvuši vismaz vidējo izglītību, izņemot Nacionālo bruņoto spēku Kājnieku skolu, kurā var 
uzņemt arī Latvijas pilsoņus, kas sasnieguši 18 gadu vecumu un ieguvuši pamatizglītību.”;

izteikt trešo daļu šādā redakcijā: 
“(3) Pirms mācību uzsākšanas militārajā izglītības iestādē vai Nacionālo bruņoto spēku 

vienībā, kura īsteno pieaugušo izglītības programmas, aizsardzības ministrs vai viņa pilnvarots 
komandieris (priekšnieks) ar karavīru slēdz līgumu, kurā noteikts, ka pēc mācību kursa beigšanas 
obligāti jānodien līgumā noteiktais laiks, kas nav mazāks par pieciem gadiem.”;

papildināt piekto daļu pēc vārda “iestādes” ar vārdiem “vai Nacionālo bruņoto spēku vienības, 
kura īsteno pieaugušo izglītības programmas”.

6. Izteikt 26. panta ceturtās daļas 3. punktu šādā redakcijā: 
“3) ja karavīrs atskaitīts no izglītības iestādes vai Nacionālo bruņoto spēku vienības, 

kura īsteno pieaugušo izglītības programmas, nesekmības vai disciplīnas pārkāpumu 
dēļ.”

7. 41. pantā:
aizstāt pirmās daļas 3. punktā skaitli “35” ar skaitli “45”;
papildināt trešo daļu pēc vārda “tikai” ar vārdiem “instruktoram vai”.

8. Papildināt 59. panta otro daļu ar 3., 4., 5. un 6. punktu šādā redakcijā: 
“3) viņš ir atvaļināts no aktīvā dienesta, beidzoties profesionālā dienesta līguma 

termiņam, un gada laikā pēc atvaļināšanas no aktīvā dienesta viņam noteikta 
invaliditāte ievainojuma (sakropļojuma, kontūzijas) dēļ, kas iegūts dienesta laikā, 
pildot dienesta pienākumus, vai slimības dēļ, kuras cēlonis saistīts ar militārā 
dienesta izpildi. Tiesības saņemt apmaksātu veselības aprūpi saglabājas tikai uz 
invaliditātes laiku; 

4) viņš ir atvaļināts no aktīvā dienesta līdz 2004. gada 12.  jūlijam, saglabājot viņam 
tiesības valkāt karavīra formas tērpu;

5) viņš ir atvaļināts no aktīvā dienesta, beidzoties profesionālā dienesta līguma 
termiņam vai izbeidzot profesionālā dienesta līgumu pirms termiņa sakarā ar vienības 
(apakšvienības) likvidāciju vai reorganizāciju vai karavīru skaita samazināšanu, 
viņam ir piešķirta izdienas pensija un viņš ir nodienējis profesionālajā dienestā ne 
mazāk kā 25 gadus;

6) viņš ir atvaļināts no aktīvā dienesta, beidzoties profesionālā dienesta līguma 
termiņam un līgumu nepagarinot pēc vadības iniciatīvas vai izbeidzot profesionālā 
dienesta līgumu pirms termiņa sakarā ar vienības (apakšvienības) likvidāciju vai 
reorganizāciju vai karavīru skaita samazināšanu, viņam ir piešķirta izdienas pensija 
un viņš līdz 2014.  gada 31.  decembrim ir nodienējis profesionālajā dienestā ne 
mazāk kā 22 gadus.”



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

9. Izslēgt 65. panta pirmās daļas 1. punktu.

10. Izteikt 66. panta septītās daļas pēdējo teikumu šādā redakcijā: 
“Uz rezerves karavīru militāro mācību laikā attiecas Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 21. panta pirmā, otrā un ceturtā daļa.”

11. Pārejas noteikumos:
aizstāt 20. punktā skaitli “2015.” ar skaitli “2016.”;
papildināt pārejas noteikumus ar 21. un 22. punktu šādā redakcijā: 
“21. Grozījums šā likuma 17.1  pantā par tā papildināšanu ar piekto daļu (par jaunsargu 

tiesībām saņemt apmaksātu veselības aprūpi) stājas spēkā 2016. gada 1. janvārī. Ministru kabinets 
līdz 2015. gada 31. decembrim izdod šā likuma 17.1 panta piektajā daļā minētos noteikumus. 

22. Šā likuma 41.  panta pirmās daļas 3.  punktā militārā dienesta pildīšanai paredzētais 
karavīra maksimālais vecums profesionālajā dienestā nav attiecināms uz leitnantiem, kuriem šī 
dienesta pakāpe piešķirta līdz šā punkta grozījuma spēkā stāšanās dienai un kuri nav izteikuši vēlmi 
turpināt profesionālo dienestu atbilstoši jaunajiem nosacījumiem. Šiem karavīriem maksimālais 
vecums profesionālajā dienestā leitnanta pakāpē ir 35 gadi.”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 19. februārī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2015. gada 10. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 10.03.2015., Nr. 49.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

83. 64L/12 Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā
Izdarīt Alkoholisko dzērienu aprites likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 2004, 10., 13. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 59. nr.; 2011, 6. nr.; 2013, 129. nr.) 
šādus grozījumus:

6. pantā:
papildināt 1.1 daļas 1. punktu ar teikumu šādā redakcijā:
“Šis nosacījums neattiecas uz šā likuma 3. panta 1.1 daļā minētā komersanta saražotā vīna, 

raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību;”;
izslēgt 1.1 daļas 2. punktu;
izteikt desmito daļu šādā redakcijā:
“(10) Aizliegums, kas noteikts šā panta pirmās daļas 3. punktā, neattiecas uz mazumtirdzniecību 

ar rūpnieciski ražotiem alkoholiskajiem dzērieniem, kuros absolūtais spirta daudzums nepārsniedz 
sešus tilpumprocentus un kuri paredzēti promnešanai, kā arī uz mazumtirdzniecību ar vīniem, 
raudzētajiem dzērieniem vai pārējiem alkoholiskajiem dzērieniem, kurus saražojis šā likuma 
3. panta 1.1 daļā minētais komersants.”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 5. martā. 

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2015. gada 10. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 10.03.2015., Nr. 49.

http://likumi.lv/body_print.php?id=88009&version_date=01.09.2014&version_date_end=...#p3


9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

84. 65L/12 Grozījums Civillikumā 
Izdarīt Civillikumā šādu grozījumu:

Papildināt likuma trešo daļu “Lietu tiesības” ar jaunu TREŠO A NODAĻU šādā redakcijā:
“TREŠĀ A NODAĻA

Apbūves tiesība
1129.1 Apbūves tiesība ir ar līgumu piešķirta mantojama un atsavināma lietu tiesība celt un 

lietot uz sveša zemes gabala nedzīvojamu ēku vai inženierbūvi kā īpašniekam šīs tiesības spēkā 
esamības laikā.

Apbūves tiesībai piemērojami noteikumi, kas attiecas uz nekustamām lietām, izņemot 
pirmpirkuma tiesību un izpirkuma tiesību.

Uz apbūves tiesības pamata uzceltā nedzīvojamā ēka (inženierbūve) ir uzskatāma par apbūves 
tiesības būtisku daļu.

1129.2 Piešķirot apbūves tiesību, jānoteic zemes gabals, uz kuru attiecas apbūves tiesība, 
noteikts apbūves tiesības termiņš, kas nedrīkst būt mazāks par desmit gadiem, kā arī maksa par 
apbūves tiesību un tās maksāšanas termiņi, ja apbūves tiesība piešķirta par atlīdzību. Maksa par 
apbūves tiesību jānoteic naudā.

Ja nav norunāts citādi, tad maksai par apbūves tiesību attiecīgi piemērojami noteikumi par 
nomas līgumu.

Apbūvei nepieciešamais zemes gabals tiek noteikts, ievērojot būvniecības un citu likumu 
prasības.

1129.3 No apbūves tiesības izrietošā lietu tiesība ir nodibināta un spēkā tikai pēc apbūves 
tiesības ierakstīšanas zemes grāmatās.

1129.4 Apbūves tiesības spēkā esamības laikā apbūves tiesīgajam ir pienākums kā krietnam 
un rūpīgam saimniekam rūpēties par apbūvei nodoto zemes gabalu un atbildēt kā īpašniekam pret 
visām trešajām personām.

Visas uz apbūvei nodoto zemes gabalu un uz apbūves tiesību gulošās nastas, apgrūtinājumi 
un tā uzturēšanai vajadzīgie izdevumi jānes apbūves tiesīgajam.

1129.5 Apbūves tiesību var atsavināt, kā arī apgrūtināt ar lietu tiesībām, ja tas nav noteikti 
aizliegts ar līgumu par apbūves tiesības piešķiršanu. Apbūves tiesības ieķīlāšana notiek pēc 
nekustamu lietu ieķīlāšanas noteikumiem.

Atsavinot apbūves tiesību, tā pāriet jaunajam ieguvējam tādā apjomā, kādā piešķirta ar līgumu 
par apbūves tiesības piešķiršanu, kas ierakstīts zemes grāmatās.

1129.6 Zemes gabala īpašniekam ir pienākums atļaut apbūves tiesīgajam lietot apbūvei nodoto 
zemes gabalu, ciktāl tas nepieciešams apbūves tiesības izlietošanai, un tiesības saņemt no apbūves 
tiesīgā maksu, ja tāda ir noteikta.

Zemes gabala īpašniekam ir tiesība pēc apbūves tiesības izbeigšanās prasīt atlīdzināt visus 
zaudējumus, kurus apbūves tiesīgais viņam nodarījis, lietojot apbūvei nodoto zemes gabalu.

1129.7 Apbūves tiesība izbeidzas pati no sevis līdz ar zemes grāmatās reģistrētā apbūves 
tiesības termiņa notecējumu. Izbeidzoties apbūves tiesībai, izbeidzas visas trešo personu lietu 
tiesības, kas nodibinātas uz apbūves tiesību.



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Pirms zemes grāmatās reģistrētā apbūves tiesības termiņa notecējuma apbūves tiesība 
izbeidzas ar:

1) tiesību sakritumu vienā personā;
2) tiesas spriedumu;
3) savstarpēju vienošanos.

Ja apbūves tiesība ir apgrūtināta ar lietu tiesībām par labu trešajām personām, tad, izbeidzot 
apbūves tiesību pirms zemes grāmatās reģistrētā apbūves tiesības termiņa notecējuma ar tiesību 
sakritumu vienā personā vai savstarpēju vienošanos, šīs tiesības bez šo personu piekrišanas nevar 
aizskart.

1129.8 Zemes gabala īpašnieks var prasīt apbūves tiesības izbeigšanu vai pārdošanu piespiestā 
izsolē:

1) ja apbūves tiesīgais būtiski pārkāpj līgumā par apbūves tiesības piešķiršanu paredzētos 
ierobežojumus apbūvei vai pasliktina apbūvei nodotā zemes gabala stāvokli;

2) citos gadījumos, kas paredzēti līgumā par apbūves tiesības piešķiršanu.
Zemes gabala īpašnieks šā panta pirmajā daļā minētās tiesības var izmantot, ja pēc viņa 

pieprasījuma pārtraukt un novērst pārkāpumu apbūves tiesīgais to nav izdarījis.
Ja apbūves tiesība ir apgrūtināta ar lietu tiesībām par labu trešajām personām un tās 

izbeigšana, zemes gabala īpašniekam to prasot šā panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, nav 
iespējama, neaizskarot šo personu tiesības, pieļaujama tikai apbūves tiesības pārdošana piespiestā 
izsolē.

1129.9 Uz apbūves tiesības pamata uzceltā nedzīvojamā ēka (inženierbūve) pēc apbūves 
tiesības izbeigšanās kļūst par zemes gabala būtisku daļu.

Zemes gabala īpašnieks uz apbūves tiesības pamata uzcelto nedzīvojamo ēku (inženierbūvi) 
iegūst īpašumā bez atlīdzības, ja vien atlīdzība apbūves tiesīgajam nav noteikta līgumā par apbūves 
tiesības piešķiršanu.

Līgumā par apbūves tiesības piešķiršanu var noteikt, ka apbūves tiesīgajam pirms apbūves 
tiesības izbeigšanās ir pienākums atbrīvot zemes gabalu no nedzīvojamās ēkas (inženierbūves).”

Likums stājas spēkā 2017. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 5. martā.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 19. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 19.03.2015., Nr. 56.



11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

85. 66L/12 Grozījumi likumā “Par atjaunotā Latvijas 
Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, 
mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā 
stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” 

Izdarīt likumā “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma 
tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” (Latvijas Republikas 
Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1992, 29./31. nr.; 1993, 22./23. nr.; Latvijas Republikas 
Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1995, 3., 18. nr.; 1997, 5., 11. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2014, 
112. nr.) šādus grozījumus:

1. Izslēgt 14. panta pirmās daļas 5. punktu.

2. Papildināt likumu ar 32., 33., 34. un 35. pantu šādā redakcijā:
“32. pants 
Civillikuma lietu tiesību daļas trešā A nodaļa “Apbūves tiesība” un šā likuma 14. panta pirmās 

daļas 5. punkta izslēgšana stājas spēkā 2017. gada 1. janvārī.

33. pants
Līdz 2017. gada 1. janvārim noslēgtie līgumi par zemes nomu, kuros ir paredzētas nomnieka 

tiesības celt uz iznomātās zemes ēku (būvi) kā patstāvīgu īpašuma objektu un uz kuru pamata ir 
saņemta būvatļauja būvniecību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, ir spēkā un ir 
apspriežami saskaņā ar noteikumiem, kas bija spēkā līdz 2017. gada 1. janvārim.

34. pants
Ja līdz 2017.  gada 1.  janvārim noslēgtajos līgumos par zemes nomu, kuros ir paredzētas 

nomnieka tiesības celt uz iznomātās zemes ēkas (būves) kā patstāvīgus īpašuma objektus, nav 
ietverts noteikums par ēkas (būves) piederību pēc nomas līguma termiņa notecējuma, piemērojams 
Civillikuma 1129.9 pants.

35. pants
Šā likuma 33. un 34. panta noteikumi piemērojami arī attiecībā uz patapinājuma līgumiem.”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 5. martā.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 19. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 19.03.2015., Nr. 56.



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

86. 67L/12 Grozījumi Prokuratūras likumā 
Izdarīt Prokuratūras likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1994, 12. nr.; 1996, 5., 13. nr.; 1998, 9., 23. nr.; 2000, 14. nr.; 2002, 22. nr.; 2003, 15. nr.; 2005, 14. nr.; 
2007, 10. nr.; 2008, 16. nr.; 2009, 3., 13. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 194. nr.; 2010, 205. nr.; 2011, 
112., 117. nr.; 2012, 195. nr.; 2013, 183. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 27. panta pirmo daļu šādā redakcijā: 
“(1) Rajonu (pilsētu) prokuratūras nodibina un to darbības teritorijas nosaka ģenerālprokurors. 

Rajona (pilsētas) prokuratūras prokuroriem ir tiesības veikt prokurora funkcijas rajona (pilsētas) 
tiesai un apgabaltiesai piekritīgās lietās.”

2. Izslēgt 53. pantu.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 5. martā. 

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 19. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 19.03.2015., Nr. 56.



13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

87. 68L/12 Grozījumi likumā “Par maternitātes un slimības 
apdrošināšanu”

Izdarīt likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” (Latvijas Republikas Saeimas 
un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1996, 1., 4. nr.; 1998, 15. nr.; 2001, 1. nr.; 2002, 22. nr.; 2003, 2., 
23. nr.; 2004, 5. nr.; 2005, 2. nr.; 2007, 24. nr.; 2009, 2., 15. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200. nr.; 2010, 
201. nr.; 2011, 99., 202. nr.; 2012, 192. nr.; 2013, 191., 228. nr.; 2014, 225. nr.) šādus grozījumus:

1. 34. pantā:
papildināt panta nosaukumu ar vārdiem “un pārmaksāto pabalstu atgūšana”;
izslēgt pirmās daļas 3. punkta otro teikumu;
papildināt pirmo daļu ar 4. un 5. punktu šādā redakcijā:

“4) ja Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra konstatē, ka personai slimības, 
maternitātes, paternitātes vai vecāku pabalsta saņemšanas laikā ir reģistrēti ienākumi 
kā darba ņēmējam (arī darba ņēmējam mikrouzņēmumā) vai pašnodarbinātajam 
un līdz ar to šī persona nepamatoti saņēmusi pabalstu (vai vecāku pabalsts piešķirts 
kā personai, kura nav nodarbināta), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra pieņem 
lēmumu par pārmaksātās pabalsta summas atgūšanu, pamatojoties uz Valsts 
ieņēmumu dienesta informāciju par periodiem, kuros personai reģistrēti ienākumi;

5) ja, izpildot attiecīgo tiesas spriedumu, tiesas apstiprinātu izlīgumu ar darba devēju 
vai attiecīgās valsts pārvaldes iestādes pieņemtu lēmumu, persona ir atjaunota 
darbā un darba devējs tai izmaksājis atlīdzību par darba piespiedu kavējuma laiku, 
kas sakrīt ar darbnespējas vai vecāku pabalsta saņemšanas periodu, un līdz ar to 
šai personai ir izveidojusies slimības, maternitātes vai vecāku pabalsta pārmaksa, 
personai ir pienākums atmaksāt pārmaksātās slimības, maternitātes un vecāku 
pabalsta summas.”;

papildināt pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Pārmaksātās pabalstu summas atgūst likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 

noteiktajā kārtībā un apmērā.”

2. 36. panta pirmajā daļā:
izteikt otro teikumu šādā redakcijā:
“Slimības naudu aprēķina par darbnespējas dienām (stundām), kurās darba ņēmējam būtu 

bijis jāstrādā.”;



14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

papildināt daļu ar trešo un ceturto teikumu šādā redakcijā:
“Darba ņēmējiem, kuriem noteikts summētais darba laiks (summētais dienesta pienākumu 

izpildes laiks) un kuru mēnešalga (darba alga) nav atkarīga no faktiski nostrādāto stundu skaita 
konkrētā mēnesī, darba devējs, ņemot vērā darba (dienesta) specifiku, var noteikt, ka slimības 
naudu aprēķina par kalendāra darba dienām darbnespējas periodā. Slimības naudu izmaksā 
atbilstoši noteikumiem, kādi Darba likumā paredzēti darba samaksas izmaksai.”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 5. martā.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 19. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 19.03.2015., Nr. 56.



15

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

88. 69L/12 Grozījumi Elektronisko dokumentu likumā
Izdarīt Elektronisko dokumentu likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2002, 23. nr.; 2004, 11., 18., 23. nr.; 2006, 13., 15. nr.; 2007, 13. nr.; 2009, 21. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 2. pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Šā likuma noteikumi par elektronisko dokumentu apriti starp valsts un pašvaldību 

iestādēm ir piemērojami arī citām publiskām personām un to iestādēm, tiesām, tiesu sistēmai 
piederīgajām personām un iestādēm, kā arī sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem likuma “Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” izpratnē.”

2. Izteikt 3. panta sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Šis likums piemērojams tiktāl, ciktāl citos normatīvajos aktos nav noteikta cita dokumentu 

noformēšanas kārtība un nosacījumi.”

3. 16. pantā:
izslēgt pirmās daļas 8. punktu;
papildināt otrās daļas ievaddaļu pēc vārda “sertifikātā” ar vārdiem “pēc parakstītāja rakstveida 

pieprasījuma”;
izslēgt otrās daļas 4. punktu;
papildināt otro daļu ar 5. punktu šādā redakcijā:

“5) summas ierobežojumus darījumiem, kuru veikšanai var izmantot kvalificētu 
sertifikātu.”

4. Izteikt 17. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Pirms pirmreizējas kvalificēta sertifikāta izsniegšanas uzticams sertifikācijas pakalpojumu 

sniedzējs parakstītāja klātbūtnē pārliecinās par parakstītāja identitāti, pamatojoties uz parakstītāja 
uzrādītu personu apliecinošu dokumentu. Pirms atkārtotas kvalificēta sertifikāta izsniegšanas 
uzticams sertifikācijas pakalpojumu sniedzējs var pārliecināties par parakstītāja identitāti, 
pamatojoties uz parakstītāja pieteikumu, kas parakstīts ar parakstītāja drošu elektronisko parakstu.”

5. 22. pantā:
izteikt pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Uzticams sertifikācijas pakalpojumu sniedzējs nekavējoties rakstveidā informē 

uzraudzības iestādi un nodrošina savā mājaslapā internetā parakstītājiem, ar kuriem tam noslēgts 
sertifikācijas pakalpojumu sniegšanas līgums vai kuriem ir izsniegta personas apliecība ar 
informāciju, kas nepieciešama droša elektroniskā paraksta radīšanai, publiski pieejamu informāciju 
par to, ka tā darbība ir izbeigta, tas ir pasludināts par maksātnespējīgu, sertifikācijas pakalpojumu 
sniegšana ir apturēta vai ir anulēta sertifikācijas pakalpojumu sniedzēja akreditācija.”;

izteikt piekto daļu šādā redakcijā:
“(5) Parakstītājs pēc tam, kad uzticams sertifikācijas pakalpojumu sniedzējs savā mājaslapā 

internetā publicējis šā panta pirmajā daļā minēto informāciju, ir tiesīgs nodot savus ar izsniegto 
kvalificēto sertifikātu saistītos datus citam uzticamam sertifikācijas pakalpojumu sniedzējam pēc 
savas izvēles.”



16

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

6. 23. pantā:
izteikt 4. punktu šādā redakcijā:

“4) nodrošināt, lai parakstītāja personu identificējošo informāciju kvalificētā sertifikātā 
iekļauj, pamatojoties uz parakstītāja klātbūtnē uzrādītu personu apliecinošu 
dokumentu vai — atbilstoši šā likuma 17.  panta otrajai daļai — uz parakstītāja 
pieteikumu, kas parakstīts ar parakstītāja drošu elektronisko parakstu;”;

papildināt 5.  punktu ar vārdiem “vai izsniedzot personas apliecību ar informāciju, kas 
nepieciešama droša elektroniskā paraksta radīšanai”;

izteikt 6. un 7. punktu šādā redakcijā:
“6) pirms līguma noslēgšanas vai pirms tam, kad tiek izsniegta personas apliecība ar 

informāciju, kas nepieciešama droša elektroniskā paraksta radīšanai, nodrošināt 
savā mājaslapā internetā publiski pieejamu informāciju par noteikumiem un 
nosacījumiem, kas attiecas uz kvalificēta sertifikāta lietošanu, to skaitā par 
jebkādiem sertifikāta lietošanas ierobežojumiem, par sūdzību un strīdu izskatīšanas 
procedūrām, par uzticama sertifikācijas pakalpojumu sniedzēja civiltiesisko 
atbildību, kā arī par līgumā vai normatīvajos aktos, kas attiecas uz personu 
apliecinošiem dokumentiem, paredzētajiem kvalificēta sertifikāta darbības 
apturēšanas, anulēšanas un atjaunošanas gadījumiem;

7) pirms līguma noslēgšanas vai pirms tam, kad tiek izsniegta personas apliecība ar 
informāciju, kas nepieciešama droša elektroniskā paraksta radīšanai, nodrošināt savā 
mājaslapā internetā publiski pieejamu informāciju par sertifikācijas pakalpojumu 
sniegšanas noteikumiem un drošības pasākumiem, kurus veic uzticams sertifikācijas 
pakalpojumu sniedzējs, lai novērstu izsniegto kvalificēto sertifikātu nelikumīgu 
lietošanu;”;

papildināt 8. punktu pēc vārdiem “izsniedzot kvalificētu sertifikātu” ar vārdiem “nodrošināt 
savā mājaslapā internetā publiski pieejamu informāciju vai”;

papildināt pantu ar otro un trešo daļu šādā redakcijā:
“(2)  Ja kvalificēts sertifikāts tiek iekļauts personas apliecībā, uzticams sertifikācijas 

pakalpojumu sniedzējs neslēdz līgumu ar parakstītāju par sertifikācijas pakalpojumu sniegšanu.
(3)  Kvalificētu sertifikātu personas apliecībā iekļauj saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas 

attiecas uz personu apliecinošiem dokumentiem.”;
uzskatīt līdzšinējo panta tekstu par pirmo daļu.

7. Papildināt 25. panta pirmās daļas 2. punktu pēc vārdiem “par sertifikācijas pakalpojumu 
sniegšanu” ar vārdiem “vai pirms tam, kad tiek izsniegta personas apliecība ar informāciju, kas 
nepieciešama droša elektroniskā paraksta radīšanai”.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 5. martā.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 19. martā

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 19.03.2015., Nr. 56.



17

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

89. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 12. marta sēdē ievēlējusi Arni Cimdaru par Centrālās 

vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 12. martā

90. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 12. marta sēdē ievēlējusi šādus Centrālās vēlēšanu komisijas 

locekļus:
Ritvaru Eglāju;
Kārli Kamradzi;
Dzintru Kusiņu;
Innu Laizāni;
Aleksandru Maļcevu;
Sniedzi Sproģi;
Ingu Vanagu.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 12. martā

91. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 12. marta sēdē nolēmusi piekrist deputāta 

Raimonda Bergmaņa saukšanai pie administratīvās atbildības par administratīvajā protokolā 
norādīto pārkāpumu.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 12. martā



18

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 6 • 2015. gada 26. martā

92. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 12. marta sēdē atļāvusi uzsākt kriminālvajāšanu pret 

Jūrmalas pilsētas tiesas tiesnesi Tatjanu Bormani.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 12. martā

93. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 12. marta sēdē atbrīvojusi Ervīnu Kušķi no Augstākās tiesas 

tiesneša amata pēc paša vēlēšanās.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 12. martā


	_GoBack
	_GoBack
	81.	62L/12	Grozījumi Nacionālo bruņoto spēku likumā
	82.	63L/12	Grozījumi Militārā dienesta likumā
	83.	64L/12	Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā
	84.	65L/12	Grozījums Civillikumā 
	85.	66L/12	Grozījumi likumā “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” 
	86.	67L/12	Grozījumi Prokuratūras likumā 
	87.	68L/12	Grozījumi likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”
	88.	69L/12	Grozījumi Elektronisko dokumentu likumā
	89.	Paziņojums
	90.	Paziņojums
	91.	Paziņojums
	92.	Paziņojums
	93.	Paziņojums

